

**UDSKRIFT AF DOMBOGEN
FOR
GRØNLANDS LANDSRET**

D O M

afsagt af Grønlands Landsret den 23. april 2025 i ankesag

Sagl.nr. K 257/24

Anklagemyndigheden

mod

T

Født den [...] 1970

Advokat Finn Meinel

Sermersooq Kredsret afsagde dom i 1. instans den 14. november 2024 (kredsrettens sagl.nr. KS-SER-420/2022)

Påstande

Anklagemyndigheden har påstået formildelse, og påstået tiltalte idømt anstaltsanbringelse i 30 dage betinget med en prøvetid på 1 år, en tillægsbøde på 12.000 kr., konfiskation som anført af kredsretten og at statskassen skal afholde sagen omkostninger.

T har tilsluttet sig anklagemyndighedens påstande.

Anklagemyndigheden har med forsvarerens samtykke berigtigede hjemlen til Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf., § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 59.

Doms mænd

Sagen har været behandlet med domsmænd.

Supplerende oplysninger

Der har ikke været afgivet supplerende forklaringer eller foretaget supplerende dokumentation for landsretten.

Landsrettens begrundelse og resultat

Tiltalte har under hovedforhandlingen frafaldet sin bevisanke. Spørgsmålet for landsretten vedrører således alene foranstaltningsspørgsmålet.

Tiltalte er blevet fundet skyldig i overtrædelse af Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf., § 2, stk. 4, jf. § 1, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 18, jf. § 3, stk. 2, jf. bilag 1, liste B, nr. 59 ved at have dyrket og besiddet 14 stk. cannabisplanter og cannabisstiklinger med det formål at fremstille et samlet skønnet udbytte på ikke under 370,5 gram marihuana med henblik på videreoverdragelse.

Med henvisning hertil, tiltaltes personlige forhold og kriminalitetens karakter i øvrigt, finder landsretten, at foranstaltningen passende kan fastsættes til anstaltsanbringelse i 30 dage, der gøres betinget med en prøvetid på 1 år som nærmere anført neden for. Der fastsættes samtidig en tillægsbøde på 12.000 kr., jf. kriminallovens § 127, stk. 2. Kredsrettens afgørelse ændres dermed i denne henseende.

Efter sagens behandlingstid og tiltaltes personlige forhold finder landsretten, at statskassen skal afholde sagens omkostninger, jf. retsplejelovens § 480, stk. 1.

T H I K E N D E S F O R R E T:

Sermersooq Kredsrets dom ændres således, at T idømmes betinget anbringelse i anstalt i 30 dage.

Fuldbyrdelsen af foranstaltningen udsættes og bortfalder ved udløbet af en prøvetid på 1 år på betingelse af, at T ikke begår nyt kriminelt forhold i prøveperioden.

T skal betale en tillægsbøde på 12.000 kroner.

Hos T konfiskeres af 13 stk. hamp planter og remedier til dyrkning af hampplanter nævnt i kosterrapporten 1 til og med 29 samt 31 og 32.

Statskassen betaler sagens omkostninger.

Mikkel Ruhnau

D O M

afsagt af Sermersooq Kredsret den 14. november 2024

Rettens nr. 420/2022

Politiets nr. 5505-98610-00366-21

Anklagemyndigheden
mod
T
cpr-nummer [...] 1970

Der har medvirket domsmænd ved behandlingen af denne sag.

Anklageskrift er modtaget den 1. april 2022.

T er tiltalt for overtrædelse af:

1.

Lov om euforiserende stoffer § 3, stk. 1, jf. bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 27, stk. 1, jf. § 2, jf. bilag 1, liste A, nr. 1 til dels forsøg herpå, jf. kriminallovens § 12 ved den 17. december 2021, på adressen Mannguaq [...] i Nuussuaq, at have yrket og besiddet 13 stk. cannabisplanter og cannabisstiklinger med det formål at fremstille et samlet skønnet udbytte på ikke under 370,5 gram marihuana med henblik på videreoverdragelse til større antal personer eller mod betydeligt vederlag, hvilket forehavende imidlertid mislykkedes, idet politiet afbrød fremstillingen.

Påstande

Anklagemyndigheden har fremsat påstand om følgende:

1. Anbringelse i anstalt i 50 dage. Fuldbyrkelse af foranstaltningen udsættes og bortfalder efter en prøvetid på 2 år, hvis den pågældende i prøvetiden ikke begår ny lovovertrædelse.
2. Tillægsbøde på 37.000,- kr. i medfør af kriminallovens § 127, stk. 2.
3. Konfiskation af 13 stk. hamp planter og remedier til dyrkning af hampplanter nævnt i ko-sterrapporten 1 til og med 29 samt 31 og 32 i medfør af kriminallovens § 166, stk. 2, nr. 1 og nr. 2.
4. At betale sagens omkostninger i medfør af retsplejelovens kap. 40 § 480, stk. 2.

T har erkendt de faktiske omstændigheder, men nægtet at de var til videreoverdragelse.

T har fremsat påstand om frifindelse for videreoverdragelse, da hamp planterne var til eget forbrug. Bødestørrelsen og betinget dom skal nedjusteres på grund af den lange sagsbehandlingstid. Frifindelse for betaling af sagsomkostninger.

Sagens oplysninger

Forklaringer

Tiltalte, T, har afgivet forklaring den 14. november 2024. Forklaringen er refereret i retsbogen.

Dokumenter

- Anmeldelsesrapport af 17. december 2021, bilag A-1-1, hvoraf blandt andet fremgår, at politiet den 17. december 2021 kl. 14.00 havde modtaget en anmeldelse om lovgivning om euforiserende stoffer vedrørende hashtip på Manngua [...] i 3905 Nuussuaq, som var blevet begået i perioden fra den 1. juni 2021 kl. 00.00 frem til den 17. december 2021 kl. 15.26.

- Anmeldelsesrapport fortsat af 17. december 2021, bilag A-1-2, hvoraf blandt andet fremgår: "Patruljen 09A ved [...], pb. og [...], pb. samt patruljen 04 ved [...] og jeg kørte til adressen Manngua [...] kl. 15.10... Ved ankomst kl. 15.25 til adressen, Manngua [...] i Nuussuaq var der lys i huset. Ved henvendelse traf vi en mandsperson som mundtligt navngav sig som værende T, hvis generalia er anført i anmeldelsesrapporten. Han skønnedes rolig, ædru og egnet til afhøring. Han blev gjort bekendt med vores henvendelse, hvorefter han blev sigtet for at fremstille cannabisplanter, og oplyst at han ikke havde pligt til at udtale sig til politiet... Huset blev ransaget i tidsrummet kl. 15.54 og 17.07, dette blev gjort så skånsomt som omstændighederne tillod. Rapport, ransagning af huset, vedlagt. Efter endt ransagning blev de beslaglagte genstande pakket i patruljevogne og indtransporteret til politistationen i Nuuk og begge patruljer forlod gerningsstedet kl. 17.26..."

- Rapport vedrørende ransagning hos sigtede af 17. december 2021, bilag A-1-3, hvoraf blandt andet fremgår, at politiet havde fundet og beslaglagt følgende,

sort saks funder oven på bordet
grøn snor samt grønbindetråd
4 stk. krukker med jord
mørkeblå kasse med plastikkrus og fade
sort balje
2 poser med jord
blå bakke med rist
4 stk. LED lys
papkasse med 9 flasker gødning
papkasse med 5 flasker gødning
papkasse faktura til X1
papkasse med modtager X2
1 stk. UV lys samt 2 LED lamper med ledninger
1 stk. greenhouse telt
1 stk. LED lampe, 1 stk. UV lys, 1 stk. blæser og 1 stk. udluftning
1 stk. greenhouse telt
rygeremedier og kværn
indpakning til frø

hvid måler til værdimåling
 digitalvægt
 runde jordklumper til plantning af hamp frø i pølsemandsposer
 2 stk. glaskrukker, den ene med stilke og den anden fra hamp plante
 2 stk. sakse og 1 stk. kniv
 2 stk. kværn
 digitalvægt
 9 stk. cannabis planter i krukke
 9 stk. spande med jord, udtaget fra de 9 cannabis planter
 4 stk. cannabis planter med rod
 4 stk. spande med jord udtaget fra koster nr. 28, som var fundet i det andet greenhouse
 sort iPhone 11 pro max med IMEI: [...]
 pose med tørrede hamp plade

sikret med henblik på bevis og senere konfiskation og eventuelt destruktion..".

- Fotomappe vedrørende gerningssted af 17. december 2021, bilag F-1-1, fotos optaget af politiet den 17. december 2021, foto 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35 og 36.

Personlige oplysninger

T er tidligere foranstaltet, senest den 17. maj 2018 ved bødeforlæg og konfiskation for overtrædelse af bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 27, stk. 2, jf. § 2 og våbenlovens § 1, nr. 2.

T har om sine personlige forhold forklaret, at han havde fundet sig selv igen efter operationen. T har et bedre overblik i dag. T undskylder for at have lavet sådan noget, men han kan ikke lave om på det. T har lært noget af begge sager. T har ventet på at få sin sag behandlet ved retten. T havde været nervøs. T er taknemmelig for at hans sag bliver behandlet. T vil ikke plante hamp igen. T vil kontakte en læge, hvis han får brug for smertestillende igen. T skal starte med at arbejde ved Blue Water. T bor stadig på Mannguaq.

Sagsbehandlingstid

Hændelsen er foregået den 17. december 2021.

Anklageskriftet er dateret den 31. marts 2022, og er blevet modtaget i retten den 1. april 2022.

Første retsmøde er blevet afholdt den 14. november 2024, hvor dommen også blev afsagt.

Rettens begrundelse og afgørelse

Om skyldspørgsmålet

Det er kommet frem af bevisførelse, at T havde opsat hjemmelaboratorie med specieleudstyr hjemme hos sig selv, hvor han blandt andet havde dyrket ikke under 13 styk cannabisplanter og cannabisstiklinger. Politiet havde under ransagningen hjemme hos T, blandt andet fundet en bog med vejledning om plantning af hamp, digitalvægte, kværn og pølsemandsposer, som indikerer, at cannabis planterne var til videreoverdragelse.

Selvom T har forklaret, at hamp planterne var til eget forbrug, vurderer retten på baggrund af mængden af cannabis og laboratorium med specielle udstyr, at der er tale om organiseret plantning af cannabis til videreoverdragelse.

Retten finder herefter det bevist, at T har gjort sig skyldig i den rejste tiltale, som støttes af hans forklaring, politirapporter og fotos.

Retten bemærker, at hjemlen til overtrædelsen ikke er blevet berigtiget ved oplæsning, samt at forsvareren har tilkendegivet at han ikke har bemærkninger til at anklageskriftet oplæses uden berigtigelse.

Retten bemærker ligeledes, at besiddelse af cannabis i følge den nugældende lov om euforiserende stoffer stadig er ulovligt, hvorfor retten på egen drift berigtiger hjemlen til overtrædelsen.

Retten finder T skyldig for overtrædelse af nugældende Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 2, stk. 2, jf. stk. 1, jf. bilag 1, liste B, nr. 59 til dels forsøg herpå, jf. kriminallovens § 12, jf. dagældende lov om euforiserende stoffer § 3, stk. 1, jf. bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 27, stk. 1, jf. § 2, jf. bilag 1, liste A, nr. 1 til dels forsøg herpå, jf. kriminallovens § 12, som beskrevet i anklageskriftet.

Om foranstaltningen

Efter retspraksis fastsættes foranstaltningen for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer med tilhørende bekendtgørelse, bilag og liste om besiddelse af euforiserende stoffer med denne mængde til videreoverdragelse, til dels forsøg herpå, som udgangspunkt som betinget anbringelse i anstalt.

I denne sag finder retten, at der ved valget af foranstaltning navnlig skal lægges vægt på, at T ved at opsætte hjemmelaboratorie med specielle udstyr, har plantet cannabis i en større mængde med henblik på videreoverdragelse, samt at han cirka 2 år og 6 måneder tidligere har begået ligeartet lovovertrædelse, hvilket trækker til den skærpende retning.

Foranstaltningen fastsættes efter nugældende Inatsisartutlov nr. 24 af 25. november 2022 om euforiserende stoffer § 5, stk. 1, jf. § 2, stk. 4, jf. Selvstyrets bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 2, stk. 2, jf. stk. 1, jf. bilag 1, liste B, nr. 59 til dels forsøg herpå, jf. kriminallovens § 12, jf. dagældende lov om euforiserende stoffer § 3, stk. 1, jf. bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 27, stk. 1, jf. § 2, jf. bilag 1, liste A, nr. 1 til dels forsøg herpå, jf. kriminallovens § 12, og derfor som betinget anbringelse i anstalt i 50 dage, jf. kriminallovens § 129. Foranstaltningen skal ikke fuldbyrdes og bortfalder efter en prøvetid på 2 år på betingelse af, at ikke begår ny lovovertrædelse i prøvetiden.

T skal også betale en tillægsbøde på 37.000 kr., jf. kriminallovens § 127, stk. 2.

Retten har ved fastsættelse af tillægsbøde lagt vægt på, at T ved den kriminalitet, som han er fundet skyldig i, altid udløser, at den tiltalte skal betale en tillægsbøde, svarende til 100 kroner per gram.

Retten tager påstanden om konfiskation til følge, jf. kriminallovens § 166, stk. 2, nr. 1 og nr. 2.

T skal betale sagens omkostninger, jf. retsplejelovens § 480, stk. 2. Retten har lagt vægt på, at overtrædelse af lov om euforiserende stoffer, hvor euforiserende stoffer er til videresalg eller videreoverdragelse, altid udløser, at den tiltalte skal betale sagens omkostninger.

Thi kendes for ret:

T idømmes betinget anbringelse i anstalt i 50 dage. Fuldbyrnelsen af foranstaltningen udsættes og bortfalder ved udløbet af en prøvetid på 2 år.

T skal også betale en tillægsbøde på 37.000 kroner.

Hos T konfiskeres af 13 stk. hamp planter og remedier til dyrkning af hamp planter nævnt i kosterrapporten 1 til og med 29 samt 31 og 32.

T skal betale sagens omkostninger.

Den 14. november 2024 kl. 14.00 holdt offentligt retsmøde i retsbygningen i Nuuk.

Midlertidig kredsdommer Stine Dana Lynge behandlede sagen.

[...] og [...] var domsmænd.

[...] var tolk.

Reglerne i retsplejelovens § 42 og § 52, stk. 2 er overholdt.

Rettens nr. 420/2022

Politiets nr. 5505-98610-00366-21

Anklagemyndigheden

mod

T

cp-nummer [...] 1970

[...]

T forklarede på grønlandsk og dansk blandt andet, at han havde plantet hamp på dette tidspunkt, da der var noget galt med hans arm. Tiltalte havde taget smertestillende, mens han ventede på at få operation. Efter tiltalte var blevet opereret i sin arm, blev smerterne formindsket. Tiltalte var derfor ikke længere særlig interesseret i planterne. Tiltalte havde ikke hensigt til at sælge eller videreoverdrage hamp planterne. Tiltalte kan nu godt se, at han havde lavet fejl.

Adspurgte forklarede tiltalte, at han havde plantet hamp på grund af sine smerter. Tiltalte havde haft smerter i 1 år og 6 måneder, inden operationen.

Adspurgte om tiltalte tidligere havde røget hash, svarede tiltalte, at han selvfølgelig i sin ungdom havde røget hash. Tiltalte havde ikke tidligere plantet hamp planter.

Anklager oplyste, at politiet under ransagning hjemme hos tiltalte havde fundet salgsposer.

Forsvarer opfordrede anklageren til at vise dokumentation for at politiet havde fundet salgsposer.

Tiltalte blev forevist bilag F-1-1 foto 29, hvor man kunne se poser og en bog om hamp planter i et skab.

Tiltalte forklarede, at poserne lå i køkkenet, og at der også lå forskellige andre poser og sølvpapir. Tiltalte brugte poserne til alle mulige ting. Tiltalte kunne ikke huske, at bogen lå på samme sted, som poserne. Tiltalte havde ikke dyrket hamp før.

Tiltalte blev forevist anklageskrift af 17. maj 2018, som var blevet afgjort med en bøde.

Anklageren oplyste, at politiet dengang ikke havde taget stilling til om, hvorvidt der var tale om videreoverdragelse.

Tiltalte forklarede, at han dengang ikke var stoppet med det, og at han dengang også havde smerter.

Adspurgte om hvorfor udstyret ikke var blevet bestilt under tiltaltes navn, svarede tiltalte, at X2 havde hjulpet ham. X2 skulle bare hjælpe.

Tiltalte forklarede videre, at han var kommet til skade på arbejde i Nuuk Imeq. Tiltalte fik en skade på sin skulder. Tiltalte havde haft en søm i hans skulder, som ødelagde hans knogler. Lægen havde ikke hjulpet tiltalte. Tiltaltes arbejdsplads sørgede for at han fik en operation i Danmark. Det var nok for 4-5 år siden. I 2021 havde tiltalte stadig smerter. Tiltalte havde ikke længere smerter efter operationen, og var derfor ikke længere interesseret i hamp planterne. Tiltalte havde fået smertestillende og morfin, men var ikke glad for morfin, da hans hjerne bliver underlig. Der var bivirkninger, hvis tiltalte havde fået morfin i en længere periode. Det var derfor at tiltalte plantede hamp. Tiltalte var ikke interesseret i at sælge hamp planterne. Tiltalte ville heller arbejde, fremfor at sælge hamp planterne.

[...]

Sagen sluttet.

Retten hævet kl. 15.17.